
ATTO N. DD 4463 DEL 30/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

PRESA D'ATTO DELLE OPERAZIONI RELATIVE AI LAVORI DELLA COMMISSIONE COSTITUITA
IN RELAZIONE AL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI “A FATTOR COMUNE” ANNO
2024

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ La deliberazione della Giunta di Municipio 9 n. 33 del 18/03/2024 che ha definito le linee guida per
l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90 a favore di
Istituzioni Sociali Private che non perseguono fini di lucro, per la realizzazione dell'iniziativa "A
FATTOR COMUNE". Periodo 1 giugno - 31 ottobre 2024.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

• in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalle  linee  guida  sopra  citate,  il  Municipio  9  ha  curato  la
predisposizione del bando, individuando, quale criteri di preferenza nella valutazione dei progetti:

• qualità complessiva della proposta progettuale presentata in riferimento alle finalità e agli ambiti di
attività (art. 1 e 2) 

• originalità del progetto 
• accuratezza nella descrizione tecnico – organizzativa 
• aspetti promozionali dell’iniziativa
• documentata esperienza maturata dal soggetto proponente in attività e progetti simili per tipologia

e materia a quelli richiesti 
• numero di utenti cui l’iniziativa è rivolta 
• sostenibilità economica

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2292  del  23/03/2024  è  stata  avviata  la  procedura  per  per  la
realizzazione  dell’iniziativa  ‘“A FATTOR  COMUNE”,  nel  periodo  1  giugno  -  31  ottobre  2024,
mediante  pubblicazione  di  avviso  pubblico  per  una  spesa  complessiva  del  costo  massimo  di  €
30.000,00.=; 

• l’Avviso pubblico è stato pubblicato in data 24/03/2024, con scadenza entro le ore 12.00 del 03/05/2024
per la presentazione delle proposte; 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3705  del  10/05/2024  successivamente  modificata  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  4045  del  20/05/2024,  si  è  proceduto  alla  costituzione  della
Commissione di valutazione dei progetti.

CONSIDERATO CHE

• In data  24/05/2024 dalle  ore  09.30 alle  ore  12.30 e dalle  ore  14.00 alle  ore  16.00,  si  è  riunita  la

2



Commissione per la valutazione delle proposte pervenute, come riportato nel verbale conservato agli
atti;

• il sostegno economico per ogni iniziativa non potrà superare l’80% delle spese previste per ciascun
progetto e verrà determinato proporzionalmente al punteggio attribuito in sede di valutazione, fino ad
un massimo di € 2.000,00= ad evento.

• la Commissione, verificata l’integrità dei plichi, ha rilevato che sono state presentate 47 istanze, di cui
tre oltre i termini temporali previsti dall’Avviso Pubblico. I soggetti che hanno presentato l’istanza entro
i termini fissati dall’Avviso Pubblico sono, di conseguenza, i seguenti 44:

SOGGETTO
PROPONENTE

P.I./C.F.
SOGGETTO
PROPONENTE

P.I./C.F.

1 AMBIENTE ACQUA APS 13356510159 23 METAEDUCAZIONE APS 97627910157

2 ORG. DI VOL. LA FABBRICA 91023920191 24 ASLAM COOP. SOC. 91022100126

3 BOVISATTIVA APS 97926240158 25 CONSULTA LOMBARDA 03766420966

4 PARROCCHIA S. FILIPPO NERI 97052160153 26 AUS NIGUARDA - ODV 12485350156

5 PARROCCHIA SAN PAOLO 08571070153 27 FOND. AQUILONE ONLUS 97167240155

6 ASS. L'AMICO CHARLY ETS 97285100158 28 FOND. ABITIAMO 97891420156

7 FOND. MARIA ANNA SALA ETS 97091510152 29 ASS. EPPOI 97900190158

8 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151 30 IL GIARDINO DELLA MUSICA APS-ETS 97821070154

9 EMMETIESSE SSD ARI 11770870969 31 PORTA MONETA APS 97928730155

10
ASS.  CULT.  ROSVALDO  MURATORI
APS-ETS

97498650155 32
ASS.  CULT.  COMPAGNIA CARNEVALE
APS

97740130154

11
ASS.  CULT.  ROSVALDO  MURATORI
APS-ETS

97498650155 33 ASS. OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 03826300042

12
PARROCCHIA  S.  MARIA  DEL  BUON
CONSIGLIO

97049420157 34 ASS. MUSICA E SCENA ODV 97921550154

13 APS LAPSUS 97600850156 35 ASD ULULI' 97719690154

14
LA DITTA -  DITTA GIOCO FIABA ASS.
CULT. ETS

97495790152 36 LA FRECCIA APS 97304780154

15 ASS. CITTADINI BOVISASCA ODV 97659750158 37 PROMISE APS 97851710158

16 FOND. RICCARDO CATELLA 97417300155 38 IL SETTICLAVIO APS 97318550155

17
ANTICA  CREDENZA  DI
SANT'AMBROGIO

97212200154 39 COESA COOP. SOC. 12202950155

18
ASS.  CONTATTO  APS  PER  LA
PROMOZIONE  DELLE  RETI  SOCIALI
NATURALI

97375990153 40 ACSI TEATRO SOCIALE 17517271007

19 TEATRO MOBILE CARRANCA - ETS 97903830152 41 APS UNZA! 97312090158

20 PARROCCHIA ANNUNCIAZIONE 97294010158 42 APS CHOROS TEATRO 97796160154

21 ISOLACASATEATRO APS 97385890153 43
ASS.  ETS  NATURALMENTE,  LO
PSICOLOGO AL PARCO

97904760150

22 DORA E PAJTIMIT APS 93538970158 44 APS LE COMPAGNIE MALVISTE ETS 97719670156

• Per  ogni  proposta  presentata,  la  Commissione  ha  esaminato  in  primo  luogo  la  regolarità  e  la
completezza della documentazione prodotta e verifica il possesso dei requisiti di ammissibilità chiesti
dal Bando. Successivamente, si è proceduto all’esame delle proposte progettuali.

• La Commissione ha dato atto che non tutti  i  Soggetti  ed i  progetti  dagli  stessi presentati,  risultano
ammissibili ai sensi dell'Avviso. I seguenti 3 soggetti proponenti sono stati dichiarati inammissibili in

3



quanto hanno presentato il  progetto oltre i  termini  di  scadenza dell’Avviso Pubblico:  COMITATO
CITTADINI AFFORI - ASS. CULT. LA MEMORIA DEL TEATRO - ARGOMM TEATRO.

• dei restanti 44 progetti ammissibili, utleriori 3 proposte non possono essere considerate ammissibili:
• si esclude la proposta avanzata da EMMETIESSE SSD ARI, in quanto l’istanza risulta incompleta. E’

stata,  infatti,  presentata  la  sola  domanda  ma  non  tutti  gli  altri  documenti  richiesti  al  punto  11
dall’Avviso Pubblico;

• si esclude la proposta con P.G. 240969/2024 avanzata da  ASS. CULT. ROSVALDO MURATORI
APS-ETS, in quanto trattasi di seconda istanza presentata (punto 7. dell’Avviso Pubblico);

• si esclude la proposta avanzata da FONDAZIONE RICCARDO CATELLA in quanto soggetto che
ha dichiarato di operare in regime di impresa e pertanto non rientra tra quelli ammessi a partecipare,
così come descritto al punto 6 dell’Avviso Pubblico;

• secondo quanto appena indicato, la Commissione ha determinato l'assegnazione delle risorse disponibili
secondo la graduatoria in approvazione con il presente provvedimento.

DETERMINA

• di approvare la seguente gradutoria:
• SOGGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI

GRA
D.

PUN
   TEG
   GIO

ENTE
PROPONENTE

C.F./P.I.
COSTO

   PROGET
TO

IMPORTO
   80%

   (MAX.
2.000,00)

IMPORTO
EROGABIL

E
   RIPROPO
R-ZIONATO
   IN BASE

AL
PUNTEGGI

O
OTTENUTO

1 100
ORG.  DI  VOL.
LA FABBRICA

91023920191 € 4.900,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
BOVISATTIVA
APS

97926240158 € 2.770,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
PARROCCHIA
SAN PAOLO

08571070153 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100

PARROCCHIA  S.
MARIA  DEL
BUON
CONSIGLIO

97049420157 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
PARROCCHIA
ANNUNCIAZIO
NE

97294010158 € 3.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
ISOLACASATE
ATRO APS

97385890153 € 2.600,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
AUS
NIGUARDA  -
ODV

12485350156 € 3.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00

1 100
PORTA
MONETA APS

97928730155 € 1.900,00 € 1.520,00 € 1.520,00

1 100 COESA  COOP. 12202950155 € 2.400,00 € 1.920,00 € 1.920,00

4



SOC.

10 97 APS LAPSUS 97600850156 € 1.445,00 € 1.156,00 € 1.121,00

11 91 ASD ULULI' 97719690154 € 2.400,00 € 1.920,00 € 1.747,00

12 90
PARROCCHIA
S.  FILIPPO
NERI

97052160153 € 2.000,00 € 1.600,00 € 1.440,00

12 90

ASS.
CITTADINI
BOVISASCA
ODV

97659750158 € 2.000,00 € 1.600,00 € 1.440,00

14 89
ASS.  L'AMICO
CHARLY ETS

97285100158 € 2.583,00 € 2.000,00 € 1.780,00

14 89

ASS.  CULT.
ROSVALDO
MURATORI  APS-
ETS (1° istanza)

97498650155 € 600,00 € 480,00 € 427,00

14 89

APS  LE
COMPAGNIE
MALVISTE
ETS

97719670156 € 2.250,00 € 1.800,00 € 1.602,00

17 87

LA  DITTA  -
DITTA  GIOCO
FIABA  ASS.
CULT. ETS

97495790152 € 1.950,00 € 1.560,00 € 1.357,00

18 86
FOND.
AQUILONE
ONLUS

97167240155 € 2.416,00 € 1.932,80 € 1.646,00

• SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO FONDI

GRA
D.

PU
N

   T
EG
   G
IO

ENTE PROPONENTE C.F./P.I.

IMPORT
O

EROGAB
ILE

19 82 FOND. ABITIAMO 97891420156 € 0,00

20 81 AMBIENTE ACQUA APS 13356510159 € 0,00

20 81 FOND. MARIA ANNA SALA ETS 97091510152 € 0,00

22 80 ASS. EPPOI 97900190158 € 0,00

22 80 APS UNZA! 97312090158 € 0,00

24 79
ASS.  CONTATTO  APS  PER  LA  PROMOZIONE  DELLE  RETI
SOCIALI NATURALI 97375990153 € 0,00

24 79 APS CHOROS TEATRO 97796160154 € 0,00

26 78 TEATRO MOBILE CARRANCA - ETS 97903830152 € 0,00

27 77 ACSI TEATRO SOCIALE 17517271007 € 0,00

28 76 IL GIARDINO DELLA MUSICA APS-ETS 97821070154 € 0,00

29 75 DORA E PAJTIMIT APS 93538970158 € 0,00

29 75 ASS. CULT. COMPAGNIA CARNEVALE APS 97740130154 € 0,00

5



31 74 IL SETTICLAVIO APS 97318550155 € 0,00

32 72 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151 € 0,00

32 72 ASS. OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 03826300042 € 0,00

34 71 ANTICA CREDENZA DI SANT'AMBROGIO 97212200154 € 0,00

34 71 CONSULTA LOMBARDA 03766420966 € 0,00

34 71 ASS. MUSICA E SCENA ODV 97921550154 € 0,00

34 71 LA FRECCIA APS 97304780154 € 0,00

38 64 ASLAM COOP. SOC. 91022100126 € 0,00

38 64 PROMISE APS 97851710158 € 0,00

40 60 METAEDUCAZIONE APS 97627910157 € 0,00

40 60 ASS. ETS NATURALMENTE, LO PSICOLOGO AL PARCO 97904760150 € 0,00

SOGGETTI NON AMMISSIBILI

GRA
D.

PU
N

   T
EG
   G
IO

ENTE PROPONENTE C.F./P.I.

- - EMMETIESSE SSD ARI 11770870969

- - ASS. CULT. ROSVALDO MURATORI APS-ETS (2° istanza) 97498650155

- - FOND. RICCARDO CATELLA 97417300155

- - COMITATO CITTADINI AFFORI 97955410150

- - AS. CULT. LA MEMORIA DEL TEATRO ETS 06870030969

- - ARGOMM TEATRO 12877780150

• di  ratificare  il  verbale  della  Commissione di  valutazione conservato agli  atti  d’ufficio e  la  relativa
graduatoria quale parte integrante dello stesso;

• di dare attuazione alle iniziative nell’ambito del suddetto Bando, così come descritte in premessa in
conformità alle proposte progettuali conservate agli atti, affidandone la realizzazione agli aventi diritto
come da graduatoria;

• di dare comunicazione degli esiti in approvazione ai soggetti interessati;
• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di Legge.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

6


		2024-05-30T12:53:54+0200
	ISABELLA MENICHINI




